
Rua Santos Dumont, 413 - Centro - Dionísio Cerqueira - SC
CEP: 89950-000  CNPJ: 83.026.773/0001-74  Telefone: (49) 3644-6700

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA

PREGÃO PRESENCIAL

Nº Processo:

109/2022

109/2022
03/08/2022Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  22/08/2022  as  09:00,  no(a)  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DIONÍSIO  CERQUEIRA,  os
Membros  da  Comissão  de  Licitação  com  o  objetivo  de  licitação  na  modalidade  PREGÃO  PRESENCIAL  destinado  a
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  HORAS
MAQUINAS  DE  TRATOR  DE  ESTEIRAS,  COM  SERVIÇOS  PARA  MANUTENÇÃO  DAS  ESTRADAS  DO  INTERIOR  DO
MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA – SC

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 4/2022

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

MAX ALEXANDRE DELLAI DE OLIVEIRA 30.423.716/0001-62

A comissão de licitação se reuniu no dia 26/08/2022 às 14:00 hrs,  após receber OFICIO GCI/Nº 024/2022,  em anexo,  da
controladoria interna do município,  em relação a diligencia efetuada junto ao processo Pregão Presencial  109/2022.
O  processo  em  tela  foi  suspenso  no  dia  da  realização  da  sessão  em  22/08/2022,  logo  após  a  abertura  do  envelope  de
habilitação do proponente MAX ALEXANDRE DELLAI DE OLIVEIRA, conforme ata 3/2022, para análise da documentação
apresentada e conferencia do peso real da máquina cotada na licitação.
Pois bem, logo após a suspensão do presente processo, a comissão de licitação solicitou ao controle interno do município,
juntamente  com  o  Sr.  Carlos  Roberto  Auler,  responsável  pela  pasta  do  setor  de  Obras,  que  juntamente  com  a  empresa
licitante executasse a pesagem da maquina em questão, para comprovar o real peso da mesma, para avaliar se a mesma
condiz com a exigência do edital de licitações 109/2022, em relação ao peso operacional mínimo solicitado.
  A maquina foi pesada no dia 26/08/2022, constatando o peso operacional bruto de 17.650,00 Kg, conforme fotos anexadas
da pesagem ao oficio apresentado.
A comissão ao analisar novamente a documentação de habilitação apresentada pelo proponente MAX ALEXANDRE DELLAI
DE  OLIVEIRA,  juntamente  com  as  informações  e   pesagem  realizada  conforme  oficio  024,  constatou  que  a  plaqueta
apresentada  junto  aos  docs  de  habilitação  (mencionando  pesos  superiores  a  nota  fiscal),  realmente  são  da  máquina  em
questão, constatou ainda que a nota fiscal apresentada nº 000.011.423 (peso 15.813,00 kg), não condiz com o real peso da
máquina, conforme o proponente já havia mencionado em declaração, junto ao processo, sendo superior ao mencionado na
nota,  conforme  pesagem  realizada  (peso  17.650,00  Kg),  porém  não  atingiu  o  peso  mínimo  exigido  na  licitação,  (peso
18.000,00  Kg).
          Diante dos fatos apresentados, essa comissão de licitação decide inabilitar o proponente MAX ALEXANDRE DELLAI
DE  OLIVEIRA,  restando  assim  o  processo  fracassado,  encaminhando  o  presente  processo  a  autoridade  superior  para
apreciação.
Desta forma, a comissão encerra a presente ATA e publica a mesma no site da prefeitura.

Jean Robson Wust
PREGOEIRO

CASSIANE REGINA DE OLIVEIRA
MEMBRO

IVONETE FATIMA LANZA
MEMBRO

RENAN CHRISTANI
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.



SIMONE ROSTIROLLA
MEMBRO

(MAX ALEXANDRE DELLAI DE OLIVEIRA)

MAX ALEXANDRE DELLAI DE OLIVEIRA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


